
 

UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE 
Sede Legale C.so Lombardini, 2 – 10066 Torre Pellice (TO) 

 
 
DETERMINAZIONE DELL’AREA 

TERRITORIO, CULTURA E TURISMO  

 

N. 32 

 DETERMINAZIONE N. 42 

  Data di registrazione 15/02/2024 

 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA C, DEL D.LGS. 

36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO NUOVO CENTRO SERVIZI PRESSO NUOVA SEDE UNIONE 

MONTANA DEL PINEROLESE, NEL COMUNE DI TORRE PELLICE - CORSO J. 

LOMBARDINI N. 2. PNRR, MISSIONE 2, RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 

ECOLOGICA, COMPONENTE 1 - ECONOMIA CIRCOLARE E AGRICOLTURA 

SOSTENIBILE (M2C1) INVESTIMENTO 3.2, GREEN COMUNITIES. CUP: 

F42C22000320006, CIG: A03CA8FEF6. AGGIUDICAZIONE      

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TERRITORIO, CULTURA E TURISMO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 18 del 22.06.2023 con il quale si affidava al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente dell’Area Territorio, Cultura e Turismo attribuendogli i compiti, compresa l’adozione 
degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli 
organi di governo; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 25.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2023/2024/2025, e successivi 

aggiornamenti; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 25.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2023 e il Bilancio Pluriennale per il 
triennio 2023/2025, e successivi aggiornamenti; 

- la deliberazione della Giunta n. 2 del 27/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025, e successivi aggiornamenti; 

 

PREMESSO che: 

- l’Unione Montana del Pinerolese ha partecipato, insieme all’Unione dei Comuni delle Valli Chisone e 
Germanasca (Ente Capofila) ed il Comune di Pinerolo al bando "PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde 

e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), 

Investimento 3.2 Green Communities”, risultando assegnataria di un finanziamento pari ad € 
1.238.721,72 (a fronte di un finanziamento complessivo a favore dei tre enti pari a € 3.991.220,73), con 
un cofinanziamento a carico dell’Unione stessa pari a € 102.863,88. 

- tra gli obiettivi e le finalità̀ che la proposta di progetto avanzata dagli enti coinvolti intende perseguire vi è 

la promozione dell’efficienza energetica del patrimonio pubblico, in particolare è previsto un intervento 

di efficientamento energetico del nuovo centro servizi realizzato presso la nuova sede dell’Unione 
Montana del Pinerolese, nel Comune di Torre Pellice in Corso J. Lombardini n. 2, tramite sostituzione dei 

serramenti in metallo esistenti, con un importo complessivo finanziato pari a € 216.480,00; 
- con determinazione del Dirigente dell’Area Territorio, Cultura e Turismo N. 225 del 27/06/2023 è stato 

affidato l’incarico professionale per la progettazione, direzione lavori, contabilità e verifica regolare 

esecuzione del suddetto intervento di efficientamento energetico all’Arch. Silvana Parisi con sede in Via 
Beckwith n.8 a Torre Pellice (TO); 



 

- con deliberazione di giunta dell’Unione n. 69 del 31/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

suddetti lavori, per un importo complessivo pari a € 216.480,00 di cui € 166.319,44 per lavori; 
 

RILEVATO che con propria determinazione n. 383 del 13/12/2023, veniva disposto di procedere mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. c del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio dell’offerta 
con il prezzo più basso ai sensi comma 4 del medesimo articolo, invitando tutti gli operatori economici 

presenti all'albo fornitori vigente dotati di qualificazione SOA nella categoria prevalente per l’importo totale 
dei lavori (cat. OS6, clas. I°); 

 

DATO ATTO che le lettere di invito a presentare offerta sono state trasmesse in data 21.12.2023 

contemporaneamente a 16 operatori economici, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e 

per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82; 

 

RILEVATO che la procedura è stata espletata in data 15.01.2024, così come si evince dall’allegato verbale 
di gara, e la migliore offerta è stata presentata dalla ditta BLOC SERRAMENT snc di Albis F. e Rivoira E. 

con sede in Via Val Pellice n.80/A, San Secondo di Pinerolo (TO), P.IVA: 02077970016, la quale si è 

dichiarata disposta ad eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso complessivo pari a 

€ 134.896,30 oltre I.V.A., corrispondente ad un ribasso del 21,5% sull’importo a base di gara, nonché alle 

altre condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo posto a base di gara; 

 

DATO ATTO che è stata svolta, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la verifica del costo 
del personale dichiarato dall’Operatore Economico in sede di gara, da cui è emerso che quanto dichiarato 
dallo stesso è pari al costo definito dalla Stazione Appaltante in fase di progettazione; 

 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, 

ritenendo pertanto che si possa procedere all’approvazione del citato verbale, nonché alla conseguente 

aggiudicazione dei lavori; 

 
DATO ATTO che sono stati positivamente verificati i requisiti auto-dichiarati dall’Operatore Economico in 
sede di gara; 

 

PRECISATO che è stata verificata l’iscrizione dell’Operatore Economico all’interno della White List della 
Prefettura di Torino, rispondendo dunque agli obblighi di cui al D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice 
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 

antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136” e ss.mm.ii.; 
 

DATO ATTO che il quadro economico post aggiudicazione risulta essere il seguente: 
 

A1. OPERE SOGGETTE A RIBASSO    €  114.730,99 

A2. ONERI PER LA SICUREZZA    €         526,28 

A3. COSTO DELLA MANODOPERA    €    19.639,03 

A. TOTALE IMPORTO LAVORI    €  134.896,30 
 

B1. I.V.A. 22% SU IMPORTO LAVORI     €    29.677,19 

B2. SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE, D.L.,  

       REDAZIONE APE ANTE E POST    €    12.403,84 

B3. C.N.P.A.I.A. 4% SU SPESE TECNICHE   €         496,15 

B4. I.V.A. 22% SU SPESE TECNICHE    €         321,20 

B4. CONTRIBUTO ANAC      €         250,00 

B5. ARROTONDAMENTI E IMPREVISTI    €           99,09 

B6. ECONOMIE DI GARA   Q  €    38.336,23 

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €    81.583,70 
 

C. TOTALE COMPLESSIVO GENERALE   €  216.480,00 

 

CONSIDERATO che il sottoscritto Arch. P.T. Davide Benedetto svolge il ruolo di Responsabile del Progetto 

(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
 



 

ATTESTATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nell’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
- l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al comma 

1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 

creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 

nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…” 

- lo Statuto dell’Unione; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di approvare l’allegato verbale di gara in data 15.01.2024, dal quale si evince che la migliore offerta è 

stata presentata dalla ditta BLOC SERRAMENT snc di Albis F. e Rivoira E. con sede in Via Val Pellice 

n.80/A, San Secondo di Pinerolo (TO), P.IVA: 02077970016, la quale si è dichiarata disposta ad 

eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso complessivo pari a € 134.896,30 oltre I.V.A., 
corrispondente ad un ribasso del 21,5% sull’importo a base di gara, nonché alle altre condizioni 
contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo posto a base di gara; 

3) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta BLOC SERRAMENT snc 

di Albis F. e Rivoira E. i lavori in oggetto alle condizioni indicate nella lettera di invito e nel progetto 

esecutivo ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di € 134.896,30 oltre I.V.A.; 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione è efficace in 
quanto è già stata svolta la verifica del possesso dei requisiti autodichiarati dall’Operatore Economico in 
sede di gara; 

5) di disporre, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, l’invio delle comunicazioni relative 
all’avvenuta approvazione del presente provvedimento di aggiudicazione; 

6) di impegnare la somma complessiva di € 164.573,48 (di cui € 134.896,30 per lavori ed € 29.677,19 per 

I.V.A.) al Cap. 908.99 del Bilancio per l’esercizio in corso; 

7) di accertare il medesimo importo di € 164.573,48, che verrà versato dall’Unione dei Comuni delle Valli 
Chisone e Germanasca in qualità di Ente Capofila del bando PNRR “Green Communities”, al Cap. 
200.3 del Bilancio per l’esercizio in corso; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica;  

9) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

10) di dare atto che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023; 



 

11) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 
Pretorio dell’Unione e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

12) di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo www.umpinerolese.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013; 

13) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/2023. 

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

A03CA8FEF6 2024 79 09072 8530 908 99 U.2.02.03.99.001 164.573,48 

 

ACCERTAMENTI 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 31 40200 200 200 3 E.4.02.01.02.006 164.573,48 

 

 

Li, 15/02/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

Firmato digitalmente 

Dott. Davide BENEDETTO 

 


